
  
  

  

A ENS 193 O) 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE PLEDERAL 

FLUMINENSE: 
SERVIÇO 

ip pp oo nd ni ii 

ag — E mm O a) 

  

  
    

o 

  ANQ XXX-Nº LG 
31/07/00 

  

  
= não E - 

  
E ME FM. dpi 

- Ca] LE = Lt dr, 

= "ETA - - dao Carai a 1] + 0 T “ 

ie 
ER O e | ET CE EEE... = -* dota pai re Ta 

toa o - o 

  

ii o no A-Doa M = al —+ ==     sm ml 

ESTE ROLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE [5 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONHNDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIA| cereeramamtrotacaneaener canecas eretas nn PÁG. 90) 

SEÇÃO 1 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFEOR E PRÓ-RE: TTORIAS... e VÃCG. 00] PARTE 2: 

DESPACHOS E DEC ISÓES DA DIRE TORA DO DCF 
PARTE 4: 

cereearerteremtere rar raarea sara era ieareeaa teresina O PÃO. QU) 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIR DTOR DO CEO ui PÁGINA 

SEÇÃO tt 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CRP resets riste tretas PÃO. HS 

SEÇÃO Iv 

ANEXOS Catete trmreeeor temer oomorresaseaatar srta crosta aterrar errei cc PÃO. 00) 

  

a 

(ah V/A pd 
é -, 

a 
o 

À ra “o Qto. E o h. 

4/ 
Pd 

Am mena o aim ama e e (04 
: Mntin docé Campos de Macedo 

Marta Cerlceiçio Lima le A tidtmado Chele do Serv, de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Setviços Gerais 

  

  

rá mami 

EEE co ST Teia ir RE lia TT E id 

    

REITOR : CÍCERO MAURO ALHO RODRIG UES 
ER 

  
Tai E q E no me TE FP OPEP 

E meados = 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO = INIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 116 31/07/00 SEÇÃO E. PÁG.O: 

SEÇÃO | 
E E E Sr TCE q 

[)   

  
e Fra ur MRE PE SE PP a rr A 

  
doe tio ei Zoo shda i 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL   

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e n Marítima Petróleo e 
Engenharia Lida. 

ORJFTO Concessão de estágio da estudantes de Graduação da UFI. 

PRAZO 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura. 

PATA 04 de julho de 2000, 

RESOLUÇÕES “ad referendum” dos Conselhos Superiores . 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor da Universidade 
Federal Fluminense, e MARCIA MARIA BOIA ALTOMAR. Gerente de Divisão Administralivo e Financeiro da Marítima Petróleo e Engenharia Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO “TADEO G, DE OLIVEIRA 
Chete do Serviço de Apolo Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 21069.002906/00.43 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.112,77. regulamentada pelo Decreto nº RT AO?, te  TR.OB.82; Lein" 666. de 21.06.93, atualizada pela I.ci nº 8.883, de 08.06.94, 

HMA A



    + mm - 

ANO RAN NO ES CA UN o SEÇÃO HI - PÁG. 03 
    

o. ITArmRMaTTrAd— JH = = EP O O O Jo PS a Ra E PA REM. O cs) 

  

SEÇÃO II 
E do FE 

  
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 26/07/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de OL O/UB (art. 10 4 4%) e 94.664, de 23/07/87 Curt. d7) 6, 
ninda, a Resolução 163/95/CEP É tendo em vistt O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Coruclunção, AUTORIZO o alustamento Do Pais da seguinte servidora: 

ELA VRIZ PINTO VENÂANCK ) Professor Assistente, Ret. OU, Di, toada no Depurtancito de Serviço 

Social de Niterói, do Centro de Lstudos Sociais Aplicados, pura cursar Doutorádo em Teatro, na Universidade 
do Estudo do Rio de Janciru/UNÍRIO, R$, parcial no periodo de E“ de fevereiro de 2000 à 34 de dezembro de 

MM e integral de 1º de janciro de 20017 à 30 de janeiro de 2002, com ónus limitado (Proc. 23069.2053 1/00. 

SA CICLRO MAURO FALHO RODRIGUES Reitor. 

CARMEM LÚCIA GONELEI DE NAZARÉ 
Substituta Eventual da Comdral. Du CO PICO 

VHBHH 

Pulo +. 

DE FERMINAÇÃO DE SERVIÇO DUE nº O0L, de 19 de julho de 2000, 

À DIRICFORA do Departamento de Contabilidade e linanças — DOR PROPLAN, no uso de 

suas uiribuições delegadas pela Norma de Serviço nº 47H, de 30/08/1996, 

KiLSOLOVE 

|- Constiuir comissão composta pelos servidores PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, JALMIR 
GONÇALVES FRANCISCO, PAULO ROBERTO LOÇASSO DE PAULA, todos do Departumento de 
Contabilidade c Finanças, c ANTÔNIO ONOFRE SEGALOFIO PASSOS, da Pró-ltcitucia de 
Plncjumento, para realizar Tomada de Contas na Unidade Gestora 153057 — HOSPITAL. UNIVERSITÁRIO 

ANTÔNIO PEDRO, no período de 19 4 28 de julho de 2000, por motivo de mudança de gestão, 

à- Vsta Comissão entra em vigor nesta data, cabendo a presidência do primiciro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCII 
Diretora do DCI: 

HHHUE



Mid 

  BOLETIM DE SERVIÇO - VINFVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº 116 3/0700 SEÇÃO H- PÁG. mM 
  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON" 13 de 26 de julho de 2000, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Carlos Eduardo Machado Fialho (SO) mat, UPE nº HIOR2.T: Luiz 
Tadeu Paes Almeida (GIE) mal. UFF wº G0FR-7; Nelson Mitrano Neto (OLE), mat. UFPE nº 6612-7 e: Vera Regina Ayrosa de Magalhães (GOO), mat. UFE nº 2638-5, membros titulares; e, Ronatd-Pierre Alain Pélin 
(OMA) mat. UFE nº 84024 e Silvana Vianna Rexlrigues (GOA). mat. UFE nº 6479-2 , membros suplentes paro integrarem Comissão Eleitoral para a escolha dos representantes dncentes ento nos Conselhos uperjores. Conselho de Centro e Colegiado de tInidade. 

2. Esta D'TS entrará em vigor na data de sua assinatira, 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 

HUHHAS



  

  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 6 31/07/UU SEÇÃO HI -PÃG. 05 

    
"fla 

E RPE | i co OT Timor. mM FT MM E Pa] o TE PES A E PE E RL 1 a ie 

  
e o Ti A p= 

EÇÃO HI SECAC 
ss = na EE JE isto E FA MO ME mr FESTOS E ES PT. 1 [O RE E E | Co TE ao UM E! 

  

Pato dl; 

DECISÃO Nº 225/2000 

O CONSELHO DE UENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. 
PEUMINENSES no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069,041 137/00-B1, 

DECIDE, va forma do inciso |, do artigo dº da Resolução nº 169/97, deste Conselho, autorizar 
4 contratação do Professor RENATO CAMPELLO CORDEIRO, como Professor Visitante, pelo período de 
UL de agosto de 2000 à 34 de julho de 2001, para atuar junto no Programa de Geoquimica Ambiental, um dos 
elementos básicos do Instituto de Geociências , integrante do Centro de Estudos Gerais, com regime de DE. 

Sala das Reuniões, 19 de julho de 2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cit exercicio 

BHHH 

DECISÃO Nº 226/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. 
ELUOMANTENSE, do uso de suas atribuições e considerando q que consta do Processo nº 23069041 138/00-d3, 

DECIDE, na forma do inciso ), do artigo 4º dy Resolução nº 169/97, deste Conselho, autorizar 
s contratação do Professor WANILSON LUIZ SILVA, como Professor Visitante, pelo perjudo de O! de 
ugoso de 2U00 à 31 de julho de 2008, para atuar jeto so Programa de Gexjubnica Ambiental, um dos 
elementos básicos do dostituto de Geociências , integráute do Centro de Estudos Gerais, cui regime de Dl. 

Sela das Reuniões, 19 «de julho de 2000. 

ANTONIO JOSE! DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente ci exercício 

HEHHE 

DECISÃO Nº 227/2U0U 

O CONSELHO DE ENSINO dé PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
PLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,040995/00-| 6, 

DECIDE, na forma do inciso |, do artigo 4º da Resolução nº 169/97, deste Conselho, autorizar 
u contratação do Prolessor Visitante Listrangeiro Dr. MICHEL VERVLOEE, pelo período de OU de ugosto & 
O de setembro de 2000, para atuar junto no Departamento de [Isica,, um dos elementos básicos do bistitulo 
de Fisica , integrante do Ceatro de Estudos Gerais, em reginte de Di. 

Suly das Reviniões, 19 de julho «de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS FIEÇANHA 
Prestuente eim exercício 

HH uA 

DECISÃO Nº 228/2000 
O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE UMIENENSO:, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23064 UUUVA 1/UU-62, 

DECIDE que o supramencionado processo seja retirado de pauta, por solicitação da 
Conselheira Clarice Mublelhaler de Souza, para ser encaminhado à Comissão de Sindicância designada pelo 
Cento Pecnológico para gnálise e celutório. 

Sula das Reuniões, 19 de julho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vrestdculo cui cAciCÍcIo 

RAM



ei TR = e —| 

  BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FUUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 116 31/07/00 SEÇÃO UM PÁG 06 
  

DECISÃO Nº 229/2000 

O CONSELHO DE ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE. no uso de suas atribuições e considerando o gue consta do Processo nº 23069 04075 1700-421, 

DECIDE manifestar-se Invoravelmente pela alteração do período do afastamento do País, 
enncedido no Professor MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO. lotado no Departamento de Antropologia, 
do Centro de Listudos Gerais. através da Decisão nº 104/2001], deste Conselho de 01 de tulho de 2000 a 30 de 
junho de 2001 para O] de agosto de 2000 à 31 de julho de 2001. 
Sala das Reuniões, 19 de julho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em excrcícin 

HEHA 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. na reunião realizada em 19 de fulho de 2000, no eso de suas atribuições, através «as PEC|SÕES rs 230 2 217/2000, pronncia-se, em face do que dispõe rn legisiação em vigor. a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 230/2000 - Professor JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS, Pró-Reitor de Pesquisa c Pás 
Flraduação. nara que possa participar, proferindo n conferência “Sustainahie Development. Socinl 

Responsability and Academic Freedom and Autenomy"o da “1 th International Association of Universiítics Genera] Conference”. em Durban, África do Sul. durante 0 periodo de 21 a 27 de agosto de 2000. (Processo 
nº 23069.002 106/00.12); 
DECISÃO Nº 231/2000 - Professor ROBERTO KANT Dti LIMA. lotado no Depariamento Antropologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “A Construção do Espaço Público e a sua Aproprinção Particularizada no Brasil, do VI Congresso Luso-Afro-Nrasileiro de 

Ciências Sociais, na cidade do Porto, Portugal, durante o período de 03 a 10 de setembro de 2000. (Processo nº 23069.041206/00-00); 

DECISÃO Nº 23 2/2000 -- Professor EDUARDO RODRIGUES GOMES, lotado no Gabinete do Reitor. parn que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “ Afler Import-Substitution and Refore Neoliberalism: Brazil's Export-Oriented Growth and the Politics É Entreprencurs” do “World Congress of the International Political Science Association", a realizar-se em Quebec, Canadá, durante o período de 30 de julho a 06 de agosto de 2000, (Processo nº 2069.0031 52/00-30): 

  

DECISÃO Nº 233/2000 - Professora ANGELA SANTOS FERREIRA, lotada no Depariamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa parlicipar, apresentando trabalho inlituindo “ Bronchoalveolar lavage as an important tool for the diagnosis of rente silicosis”, do “Florence 2000 World Congress on Lung Health", em Florença, Itália, durante o pertodo de 28 de agosto a 06 de setembro de 2000, (Processo nº 23069.01075 B/00-n60: 

DECISÃO Nº. 234/2000 - Professor JORGE EDUARDO MANHÃES DE CARVALHO. lotado no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar. apresentando trabalho intitulado “Acute Respiratory Infecctions in Niterói County in the years of 1997 and I99RU. dn “Florence 2000 World Congress en Lung Healthº, em Florença, Itália, durante o período de 28 de aposto a 06 le setembro de 2000. (Processo nº 23069.030759/00-29): 

DECISÃO Nº 235/2000 = Professor MIGUEL ABIDON AIDÊ, lotado no Depariamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Métlicas, Para que possa participar. apresentando trabalho intitulado “Bronchonlveolar lavage as an important too] for the diagnosis of acute silicosis”, do “Florence 2000 World Congress on Lung Heakhº, em Florença, lrália, durante O período de 28 de agosto n 06 de setembro de 2000. (Processo nº 23069.030760/00-16): 

DECISÃO Nº 236/2000 — Professor NICOLAU PEDRO MONTEIRO, lotado no Departamento de Medicina Clinica, do Centro de Ciências Mécicas, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Bronchonlveolar Invage as an important tool for the diagnosis of acute silicosis”, do “Florence 2000 Worki Congress on Lung Health”, em Florença, Hália, durante o periodo de 28 de agosto a 06 de setembro de 2000, (Processo nº 23069.030757/00-01 ke 

  

RARA



    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL FLUMINENSE 
ANO AXX -Nº 6 31/07/0U SEÇÃO HI- PÁG. 07 
  

Continuação... 

DECISÃO Nº 2317/2000 — Prolessora MARIA EUGINTA LIST DOAR EE, dotada no Depariamento de 

Patologia, do Centro de Ciências Médicas, paru que possa peiticipur, epecscitando traballio intitulado 
"Decreused Maturmtion ha Insulia Trented Chombocytos” do “Americana Society dor Bone and Mineral 
Rescurch- 224 Anual Mecting", a reulizar-se cm Foconto, Canadá, durante o perlodo de 20 u 26 de 

dulanbro de 2000, (Hrocesso nº 23069,0308/V/00-8]). 

Sula des Reuniões, 19 de julho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em excreleio 

HHHH 

DECISÃO Nº 238/20UU 
a   

O CONSELHO Di ENSINO dé PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
PIE UMINENSE, no uso de suas atribuições, 

DECIDE homologar, vos termos do get. 7º do Regimento Interno desta Conselho, às nomes dos 

Conselheiros Academicos, ANA PAULA PASSOS HASSAN, ALMIR CEZAR DIE CARVALHO 

BAPTISTA FILHO é FLÁVIO ALVES SERATINE, indicados pelo Senhor Presidente, para integrarem, 

respectivamente us Câmuras de Jinsino, de Pesquisa c Pós-Graduação e de Eatensão. 

Sela dus Reuniões, 19 de julho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PIECANTIA 

Presidente em excrelutu 

BHHE 

DECISÃO Nº 239/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

ELUOMINENSE, no uso de suas alribuições, 

DECIDE  uprovar a proposta apresentada pelo Conselheiro Jeitor Lutz Soures de Moura, 

contorno a seguir: 

* Aprovar mução de louvor à discola de Lingenharia Jodustria) Metalúrgica de Volta Redonda, 

pelo trunscurso dos dO (quarenta) unos de lundação daquela Unidade, que muuito tem contribuido para O 
progresso de nossa Universidade”. 

Sia das Reuntões, 19 de julho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente ent cacreicio 

HRHH 

DECISÃO Nº 240/2000 

O CONSELHO DE ENSINO do PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
ESLUMAÂNTENS IS, aos uso de suas atribuições, 

DECIDI aprovar a proposta apresentada pelo Conselheiro Maxínius Vaveira Sanilago, 
cemfornm a seguir: 

“ Aprovar moção de pesar pelo falecimento do Jornalista BARBOSA LIMA SOBRINHO, 

etenho defensor da Nação Brasileira”. 

Saka dus Reuniões, 19 de julho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cit CACrCÍCIO 

HE dd



  

  o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 116 31/07/00 SEÇÃO MI - PÁG. OR 
  

DECISÃO Nº 241/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de snas atribuições, 

DECIDE aprovar a proposta apresentada pela Conselheira Esther Hermes Liick, conforme a 
seguir: 

“Que a Professora VALERIA SALGUEIRO DE SO! ZA apresente no CEP, em 15 (quinze) 
dias, o resultado final da disciplina “Teoria do Paisagismo para que este possa encaminhar n mulorsação nos 
setores compefentes para fazer os devidos registros acadêmicos dos alunos da referida disciplina”, 

Sata das Reuniões, 19 de julho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANTA 
Presidente em exercício 

(RRR 

DECISÃO Nº 242/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribrições, 

DECIDE aprover a proposta apresentada petos Conselheiros João José Pereira da Silva c José Ribas Vieira, conforme n scptir: 
“ No sentido de objetivar a instrumentntização da GED como mecanismo de melhoria de ensino, fortalecimento da pesquisa. da prolição científica e da extensão, o CEP aprova a instituição de tmn Comissão de Listucos para proceder uma ampla revisão dos critérios de pontuação docente para 2002 

Sala das Reunides, 26 de julho de 20007, 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Presidente em exercício 

ANHHYH



    

“BOLEHM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº IIO 31/07/UU no SEÇÃO dv - PÃO, 09 

    

= e JE i Fo. ET EE 

  SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

CESOLUÇÃO Nº 123/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA dy UNIVERSIDADE FEDERAL 
PEUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo cm vista 03 ferimos da Mensagem 

E 9I/2000, do Magnílico Reitor, u considerando o que amais consta do Processo 1º 23069 031 386/99-43, 

RESOLVE: 

Ari Ficam catiticados, no Ámbiio da competência deste Conselho, os utos pruticados pelo 
Maguífico Reitor, no que se relacionam do Protocolo de Intenções, celebrado entre a Universidade Iederal 
Pnuisense-URt, yu Fundação de Ampato à Pesquisa do Estado de Ko de Janeiro-FAPERS, à Secretaria ee 
disto ade Agricultura, Abastecimento, Pesca co Desenvolvimento do fuerior, a impresa de Pesquisa 
Agropecuária do Estado do Rio de Jancico cu Universidade do Estado do Rio de Janviro-LERS, objelivando m 
prevenção é controle de certos patógenos humanos transmitidos por carne é outros alímentos de vrigem 
bovina. 

Art, 2º + Revogum-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 19 de julho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

De auordo: 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor no execcleio da Reilovia 

HERE 

RESOLUÇÃO Nº 124/200U 
  

O CONSELHO Dt [ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE VNEDIERAL 
PLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 
nº 95/2000, do Maguítico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23000. UJU68/49-37, 

RESOLVI: 

Art.º - Ficam ralificados, no Âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Maginfico Reitor, no que se relacionam ao Convênio, celebrado entre à Universidade Federal Etuminense - 
Ubi, co Listado do Rio de Janciro, através da Secretária de Estado do Saúdo, objetivando q fornecimento de 
cudáveres de pacientes falecidos mus Hospitais do listado do iv de Janviro, da Administrução Direta da 
Secreta do de tistado de Saúde do Rio de Janeiro, À UM, pura Gis cientílico, não ceclanados no prazo de JO 
Chi tati) cias, a paetir da data de óbito, pelos responsáveis legais. 

Avi. 2º - Revogam-se us disposições em contrário, 

Sula dus Reuniões, 19 de julho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
PRESIDIENTE EM EXERCÍCIO 

De acsmado 

ANTONIO JOSE: DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no cxcreleto da Reitoria 

HABANA



le 

  ROLETM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERA E FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 116 H/07/00 SEÇÃO Iv PÁG.OT 
  

RESOLUÇÃO Nº 128/2001) 

EMENTA: Altera Calendários Administrativo e Escolar para o 
ano 2000 da VET. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE. no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alerar os Calendários [Escolar e Administrativo das Atividades Acadênicas, do ano letivo de 2000. em anexo, excelo para os Cursos de Administração e Ciências Contábeis, ministrados nos Municipios de Cabo Frio, Itaperuna, Macaé e Miracema que ficarão mantidos os Ca lendários anteriores. 

Art. 2º - À presente Resolnção entrará em vigor na data de sun piblicação revogada a Resolução nº 14/2000 e as demais disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 19 de julho de 2000), 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em exercício 

De acordo: 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Vice Reitor no exercício dr Reitoria 

HHSEA



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
31/07/00 SEÇÃO IV - PÁG 01] 
  

ANODAMA NºIIs 
— re = 

Armeao à Resulução CER 125/00 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2000 (NOVO) 
E WA a Sino e si A Lo E 

— (47/07/2000 3 
  

a PSP miunão. 

EVENTOS A SENMLEVIVO 2º SEM.LETIVO 
  1. CONCURSOS DE SELEÇÃO 
  4. MONITORIA 
  NA - Periodo de cdi viulgem gil ahos calituis dos vostrursOS qhatii 2000) 13 a 24/03 
  Pesíudo de tuscrição dos condidutos 2. |3 u 24/03 
  N,3- Pertanho de ceulização dos concursos . Aa 31/03 
  “42, REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA E MUDANÇA DE CURSO 
  | 2. Divulgação do Editul de Concurso o. “11/04 
  A 2- Perna qaua inscrição vu processo seletivo Nitedo OS a 19/05 
  + UUbrida scilua 15 au 19/08 
  
SR 1 Poa A PR OR Pr | 

2. DESA. LOCAMEN' TO INV ERNO o ad de JE-AiE d mimiol 

  AM Periodo para requerer — AU a duo o 07 4 41/05 
  3. FORMATURAS 
  3.1. Periuda de furmualuras o, (*) 

pi 

  

  

q. |. INSCRIÇÃO E EM DISCIPLINAS 
+44. INSC RIC O EM DISCIPLINAS DE VESTIBULANDOS 

PO E SD RE q 

  ALA - Clissificudos pura o 1º sentestts - Nilerái 29/02 « 0)/03 
  1.1.2 - Clussilicudos para o |º semestre - Interiorização a MOS [a à To no o 

  —AII- DA dussilicudos para u 2º semestre - Niterói, U5 « 06/09 , 
  

PT Cr” PE] 

05/09 
  A. 2. INS SCRCÃO DE ALUNOS REGULARES 

ALT -Cnaduução cv Pós-praduação 3 a 7/03 s/0U 
E TRE Sa 1 

  A 2Z- Intcriorizução 43 à 16/03 
res O La “EM 

  t)adl 

AA an 13/09 
  4.3 3, DISPE ENSA DE DISCIPLINAS - = Período pálriu Pequurer o 

Pr a o TO Rr E MME 

  Alunos cus curso cs vestibulandos sem visar o período letivo iniciul — 8/09 4 13/01/2001 
  

  

  

  

  

  

  

  

NENE «20/03 4 17/08 ] 
AM CANCELAMENTO DE DISCIPLINA - Periudo pausa requerer À) 0c02/08 18/09 a 0]/11 

AS DISCIPLINA ISOLADA (pura o semestres letivo delete) o =" 

4.5.1 - Perdendo quaru cesquerer 07u 1/08 | 08. u “19/01/2001 (1/2001) 
nm e sen cm mm NA EA 4 ecran 

4 53 2. *uscrição O Ro NHOS Ro ASH09 
46. DISC IPLINA , k x VE NSÃO « pura o semestre letivu seguinte) nua SN O 

46 Juscrição o Do 13c 14/03 Ale 12/09 

É MUBANÇA DE TUNNO anne so ta as Di aa nam um 
RTIFIZIE 47 u UVA 

Ter Ca pa a 

  

a e a inda 

6. dieta E REOPÇÃO ( Curas de ENGENHARIA é e LETRAS) 
Pa ar Pa DSP "TSM Moro o mo. ET mr: PME ea o 

  6.1. Perludo jura requerer aus Coordesnções de Cursu 
a et o it mo midia ia uy LU Di/UZ CAS IGT 

  7. atRtoDOS LETIVOS o 
ET E nm Er or oa mar qual O TR 

  PERÍODO LETIVO REGULAR 20/03» “ 03/06 

AUT a THU O 
“18/09/2000 " 5 13/01/7200] 

TT TT, PM TA 

  om DE REPOSIÇÃO E VERIFICAÇÃO SUPLEMENTAR | 18 u 23/08   1S u 31/01/2001 
  23, PERÍODO LETIVO ESPECIAL (3º/ 2000 ) 

x 

  *, PERMANÊNCIA DE VÍNCULO 
  

  

  

8.1, Periuda jura requerer ( para o semestre letivo seguinte) 24/02 à 31/03 11/09 » 20/10  (4:/2001) 

aaa a saint a mansa Ra LUI) O a astra 
9, REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS (cursos de graduação obildas pu 
viturlur) To o 

9). Período para requerer DO Ma IBADO 
  IT TRANCAMENTO, REA BERTURA DE MATRÍCULA ANTES 

e 

  DO PRAZO E RECONDUÇÃO DE MATRICULA CANCELADA 
CO CMPTT E ra DO POR ErE 1 Pp EE 

  “20/03 14/04 “18709 " à VIM] | 

          
  

UR RIR O! 
Lad 

10,1, TRANCAMENTO 

o MU) + Peida qua tequereo O Alunos repuluses é Vestibulando) o DO O 

lo 2. READ: RIURA É RkC 'ONDUÇÃO DE MATRÍCULA o) n à LIAIS UB a 19/01/2001 

der Do Pestenho puras ceaquicres (pó semestre seguinte) (2º/ 2UUU) (ASMA) 

a ENIO AEE UMA UA A ed AD A AU EA Ch 
Lol rag DA DADO DIR AL THA ÃO E Se AM



  

ANO XXX - Nº 16 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

3H07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

  EVENTOS [* SEM.LETIVO 2º SEM.LENVO 
  11. TRANSFERÊNCIA POR AMPARO | DE LEI 
  

FE PRP 

HS. TRANSFERÊNCIA ORRIGA TÓRIA E 
INTERINSTII UCIONAL 

Es E rrr 
e TO TIDO EL - + 

  Data limite na requerer visando in TESSO na 1/2000 

  

HE 
  

        

A] - 

[4.1.2 - Dota limite para requerer visando ingresso no 0 2/2000 
  12. VESTIBULAR     ul |. PROVAS + Niterói? Campos / Volta Redlonda/ Anpra chos Reis, 
Cabo Frio / Itaperuna / Macaé e Sto, Antônio de Pade 
  

  
  di dit TE O ini a, 

  Iê. 1-1 elapa Eur da prq 

  
+ mt rua ” ” ar |] ERES SAR TE TE o. TEM RNPT - e PR TA   QI Team. 

Foi 

Eh Prod]. Sema 
    

FE META ALTA-T A TR FA 

12.2. MAIRÍCULA E. CR ELE CMS 

    
Ea. Tua PP 

12,2,1 - Classificados s pura Niterói 
Ho. | Poor 

  12.2. 2- Classilicados | pura Cumps do Ciytucazes e Volta Redondo thud REA TIL 
  

MP TT a 

|2. 3. 1. 4 Clnssificnlas quites Anprn des eia. Calw Erin, linperuna. 
Mucaé v So. Antônio de, Púcluia 

a E PA w “a = s 

    
ra E. o E RR e ido oh E) Nr 

ES Aqua 
  2.2.4 - 1º Remaneitmento « el” Reclnssificação 1 Mi 
  

a PO E Spas MM 

12.23 -2º Remancjamento c 2” 2" Reclassificação o Ho | o Amin 
  12.2.6 - 3º Remanelamento e Reclassificação   po MET 
  12.3. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS DE VESTIBULANDOS RE O MP TO O RP O PP ad 

  
E RR FR PP 

2.3,] - Classilicados para o |º semestre - Niterói . 
PS TEMP 

  RISTERIRIE 
  

| 

12.3,3 - Classificados para o |” semestre - Interiorização UERR 
  

mr mein is o E] 

dd 3Í- Clossillcados para o 2º semestre - Niteról   
  

+ a a pe bd ad 

3.4 -l lessificados pano semestre + Interiorização     

        
    

13.4. PISPENSA DE DISCIPLINAS - (elazelfendos pifr ça 
estres 

4l- Yisando ( pro de EMudos dy perfodo letivo inleinl Pitt) 
Sê ae COTA ET TM Ee ar 

a Pomar 
  

e Ta Mr mun t 

      BIINIR | v LT/0B 18/09 a FMOI/200]   

  OS ESPECIAIS 
    hj. XNVI OLIMPÍADA INTERNA - Infeio / Lérmino 
  

4 

3.3. UFF ESPAÇO ABERTO ( PROAC/ PROEX) - Periodo     
    4. X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFF e 
  

  PRÊMIO VASCONCELOS TORRES DE CIÊNCIA E 
NOLOGIA 
    13.3.1 - frisos ição 

| 04 a 06/09 
  

itaim LIEm 

3.1.2 - Prazo ora entrego dos 
CT] TH Mao 

resumos dos trabalhos — 04 a 06/09 
EP a 

  13.3,3- Perlodo do evento 
mm ml 

3a HI 
  

RP VR - EP O 

[3,4. IX CURSO DE EXTENSÃO, DE F ÉRIAS - 
  

uscrição 
  19 a 29/06 
  

im A 

«Periodo IR a 31/07 
  13,5, PROGRAMA INSTTT UCIONAL DE BOLSAS DE 
  INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC/ CNPq 
  

A RT CO 

13.5.1 - Periodo de inserição 
EINE! 

  13.6. PROGRAMA BOLSAS UNIBANCO — 
    13.61 - Periodo do « evento 

HE pe 
    
    

13.7. 1V SEMANA DE MONHTORIA DAVE 
  

o TOP” q a 

13.71. Periodo do evento 

  
RP 13.9. V SEMANA DE EXI ENSÃO DA UFF.   

  1). 8. | - drertodo do evento     23a   26/10 
    

CPR RE R-O T ME a TEST E RD Rr E re O ed à de 

(OA SER DETERMINADO 

DAM 

HAHA 

MNA PROREITOREE DE ASSUNTOS ACADE MOR 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR



  
  

 BOLEDM DE SERVIÇO 2 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXA Nº tio 31/07/00 SEÇÃO IV - PAG. 013 

Cominuação... 

prio RIADOS, DIAS SAN FMIFICADOS e REC lí s50) ESCOLAR 

“uu À CANONOVO — “OMOS DIADO TRABALHO | qu To FINADOS 
—U6 e (07/03 CARNAVAL 22/06 CORPUSCHRISTI 1S/11 PROCE REPUBIICA 

Mao) CO CINZAS 07/09 INDEPENDÊNCIA ai o À o ARARDÓIA 
QU e 21/04 Se OPERA SANTAS 12/10 NSRº APARECIDA 25/12 x RECESSO NATAL c 

uma at mta tas oras tra st sas sr o mm AE NEIVA 
2404  VIRADIENTES 18/10 DIA IXIPROVESSOR À 04/01/2001 | = 
2244 — RECESSO 28/10 DIA FUNC PÚBLICO             
  

AHHH 

CALENDÁRIO ADMINIS TRA EIVO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS 2000 (NOVO) 

SÍ o a PS PR E Er 1 Sa doada A É ei o CR ME a o o 
E GEES) UA DS 

  

o O me pr A a 

o AYENTOS 
FR alli e” a AT Pa ME TEM Es 

Rn SIM. ELA Vo CPSEM, LITIVO 
  

|. CA DASTRO DE DISC! IPLINAS E CURRICUL OS PLENOS 
  

DAS Data Jisuite pura crvivd PROAC/ CARO dus uliciuções au 
  

preeiudizução, das proprias de govos Cugiieutus Plenos dos 
  

Curas alo E! riletução vadias ulicrações vu cadastro de disciplimas 
Ei iai 

        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

mma puta o 2º semestre Jetivo de 2000 0 1º semestre Telivo de 2401 o “U2/08 — ASMIUOL 
2 CONCURSO DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA E MUDANC À DE CURSO 
2 Dutu ljimito pura chsio, pelas Covrdeações de Cursa à PROAC NO O 

COSPFAC ada retutôria anti o nº ale vugus pelereules dos Guicuiaus | o o 
man iRE Seleção pura 4 2º semestre de 2000 co 1º acmestre de 2001 o O UL/03 o 
2 - Dula Mimite qua cuvio, pela COSEAC à PROAC, dos Vuliuis O o 

do Concurso para Relugressu » Transferências Muntança de OA O 
Caso para o 2º senestro de 2000 É 1º semestre le 2001 o 6/04 

2.5 - Data puru início da divulgação do Edital do O oreirão Co UAM 
3 DIÁRIOS DE CLASSE o Ô 
A invio pelo NPD vos Centros Universitários do espelho do diário NE 4 EE E AE 
  32 Vavia pelo NPD vos Centros Universitários dos didrias mensals nr " 

— Vidimo alia sutil do saês asitecedente 
    

  

  

  

  

  

  

  

  

dm E dessa 

| 4.3 Junio pelo NPD gos Coutros Uhuis craitários da adideio alobiitivo OMS 03/01/2001 
+. DISCIPLINA ISOLADA o 
SS Dita finito para o crvio «hos processos 4 PROAC DAL O 47 (h/08 

8. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 
SD Dita timito paca envio à PROAC / DAE do esculonamento dos o O 

a amoo puru Inscrição cus disciplinas a 11/02 28/08, 
do Vuviu du muteciul para inscrição cm disciplimus pelo NPD E PN 414! UM) 
3,3. (erianho de iisciição tus cursos de grudeação  póseudiiçdo DO 434 17/03. tu SAD 
DA Pertodo de iuscrição sos cursos de groduação Joca de sede Su 16/05 44 43/09 
  

5.5 Datu du iuscrição dos vestilmilandas soa cupsus ale groltias: do aum 
PP 1 POR E E Pp PR 

  

Niterói 
load a Edo ui De dedo = 

29/07 eu 103 Us e 06/09 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

      
  

  

  

ao O io E   
56 Dituaa inseri içdu dos à catibulandos vos Cousas él gruduação Ls O no 

— nciiar no o a SUL 05/09 
ss t. A Euvio pelo NPD dos relutórios do processumento da inscrição — AMS OD 
58 - Periodo de gecitus du luscrição cai discigHlmias To 23u 0703. Do Ru 6/09 

39 Periodo de ajuste da inscrição com disciplinas o 3 a 1B/04 o 02 a 20/10 - 
ç TE Pertado para altcouções miniuistrativas visando q ciltivm eliário VI cuzos | FERUUL 
5. DA = JDada quara solicitação “um dino” Jos plus de cstuahos «dus ultuus —  UIIW LI/UM 

6. MONITOR TÁ o 

6.) - Dita ltunito guia coteega, pelos Depardamentos de TFusinu dos PI, E E 
Centros Universitários, dos Plunos Anuais de Monitoria, UAM) id o DN A 

— Solicitação de Vagas puta 200] a = a Dó/10 = 
7. PLANOS ESPECIAIS o o a 

74 Arrdando praris ulenciiçãio abas lts regulares € vestilmuilamaos mus | o , E O O 
pasmo copnuiuio q atualizo dos plumas | U4 s 22/02 ] O 184 “ 29/18 
  

k io 

HHMOM 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 16 3U07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

Continmação... 

LVYENTOS me 

8. QUADROS DE HORÁRIO E PLANOS SEMES TRAIS | ISEM.LETIVO | 2º SEM,LETIVO 
8.1 - Período para aceito entre as Coordenações de Curso e 

e dm o O A RM 

  

  

  

  
    

  
  

  
    

  

  

Departamentos de Ensina referente a alterações O 13/12/1999 a mem 
Quadro de horários nar rd 28/02/2009 20/07 A 18/08 

8.2 - Pertodo para confirmação das alterações necriadas entre 13/12/1999 à 
as Coordenações de Curso e Departamentos de Losino 28/01/2000 20/07 x 18/08 mm 

8.3 - Portodo para os Departamentos de de | Sino promoverem as 

altcrações d dos quudros de horário, no SIAD , via “on dino” RP AA a 03/02 03 LA 18/08 
ab sÃ Data para solicitação dos guudros de horário, Var UA line, E 

pelos Departamentos de Ensino c Comdennções d de Curso 04/02 28/08 
  9. REABERTURA DE MATRÍCULA ANTES DO PRAZO E 

RECONDUÇÃO. DE MATRÍCULA CANCELADA   

  
Cr E E TU 

2.) - Dala limite para envia, pelas Secretarias Gerais dos Centros 
* a RO o me a 2 DT EA PR Em E FTA PS TT 

  El E EE TR ERP TO p 

  
a qm 

Universitários à PROAC / DAI. ROS) s processos. de  regberturm 
“rs   

E ot Tr Te o Ta ta 

    

  

  

  

  

de matricula antes do prazo [8/02 NERiLH mremaremem 
9.é- Inscrição. em disciplinas dos afunos de Reabertura de o 

Matrícula « Recondução dl de Matricula ( “ancelndn “ Seile EHOS [8/09 
- Eyra da sede [6/03 13/09 10, ÃO DE PROVÁVEIS FORMANDOS NR 

IU, oe mi crtudo v para Lottalização dn lista de Jormandos am STA, ML o "gn fin” 2828/07 — BaZito 
    10,2 - Dat Jimito pum envio, pelga Secretarias Gerais dos Centros PT E TE + SE DO 

PL 

e a PEC o Universitário à PROAC “DAE, “da  reinção dos prováveis 
o PA e E a RT 

Rr 

formandos e das fiehes de re istro para confecção de dinlonas 26/05 14/12 MP ER MR 

E RR E 10.3 - Deta Jimhe para envio, pelos Secretarias 18 Gerais dos Centros 
PE PE 

Ei Pa Universitários UM 'ROAÇ (41) DAL Ha dos históricos esculnres 

  

    

  

  
  

  de sli e 2)     

  

  

  

  

  

  

        

dus formandos 
06/10 02/03/2001 

SUMOS SEMESIRAIS 2/1999 1"/2000 2º/2000 1] - Envio, pelo NI'D, 4808 Centros 3 Universitários, dus espelhos dos n a resumos N 20/01/2000 04/08 03/01/2001 [1.2 - Pertodo pora eligitação. pelos Deprrimmentos ele Ensino, dos MOI a 7a 24/08 “vm na e resumos semestrais no SIAD, via “on line” EX/N2/2000 OX03/2001 
11,3 - Envio dos los resumos semestrais, pelo NPL D, nos Centros o E Universitários nm 18/02/2000 31/08 07/02/2001 - 1,4 - Devolução cus onginais dos resumos semestrais, pelos | nas 

Departamentos di de Ensina, aus Centros Universitários [7/03/2000 2909 É 23/03/2001 12. VESTIBULAR o ] 
  

A 
nr 

12.1 - Data Jimite pora envio, pelas € :vordenações de « Urso, A Em CARRO E rom np Ei 

ner F PROAU/ CUSE AC da solicita dy de vagas para o ) Concurso 
  

    

  
“E Rar Ru 

  

  

        
  

Vestibulas/2001 28/04 
mm: 2º Data fi limite pas envio, pela PROAC, 90 Conselho de E: insino e — TR 

Pesquisa, d da proposta do modelo do Concurso Ve estibutar 2001 03/05 o 
(NA SER DETERMINADO PENPAGAIM PRÓ-REITORIA DE ASSENTOS ACABA TOS 

DAE - DEPARTAMENTO DE: ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

FERIADOS. DIAS SANTO ADOS e RECESSOS ADMINISTRATIVOS 
    

  

  
  

  

  

              

040 A e ANONOVO TROS | IIADO TRABALHO 02/11 HINADOS O6 20703 ) CARNAVAL 20 re E URPUS CIBUSTI 18/11 PROCLREPUNLICA 08/03 CINZAS 0709 INDEPENDÊNCIA 22/11 ana ARARIBOIA 20 e Z1M0A À SCOHEIRASANTAS | ABO Dm DLSRO AVARECIDA 25/12 NALAI MEETUTE HRADENIES O lts |” DIA DO PROFESSOR 01/04/2008 rm ANO NOVO aa rem SO medem AO TO DIA FUNCTUBLICO   
  

  
HAHAH



  
ds su   

— mia er + — Eu, 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX Neto | 31/07/00 o SEÇÃO IV - PÁG. DIS 
  

RESOLUÇÃO Nº 06/2000   

O Conselho de Curadores da Universidade Federal Eomibense, no tou de suas attibuições 
estutulmas c regimentais, tendo em vista os termos da Mensugent uv” VS/2000, do Mugnílico Reilur, « 
considerando o que auis consta do Processo 1º 23069 030 168/99-47, 

RIESOI.VI:: 

Avt. 4º Pica ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os tos praticados pelo 
Mugultico Reitor, no que se relacionam ao Convênio , celebrado entre a Universidade Federal Hluminense - 
Uldi eu Estudo do Rio de Jaúciro, através da Secretaria de Estado de Saúde, objetivando o fornecimento de 
cudáveres de pacientes falocidos nos Hospitais do Estado do Rio de Janeiro, da Administração Direta du 
averctasta de Estudo de Saúde do Riv de Janeiro, À UNE, pura fins científico, não ceclamados no prazo de 30 
(hands) dias, a partic da data de óbito, pelos responsáveis leguis. 

Aut, 4º Revoguin-se as disposições cin contrário. 

Sula dus Reuniões, 20 de julho de 2000 

TARCÍSIO RIVELLO 

Prestdento 

De ucerdo, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercleio de Reitoria 

ERHER 

O CONSELHO Di ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
EUUMINENSE, no uso de suus atribuições uprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro José 
bus Vieira, 

NDICAMOS tma moção no sentido de que a PROAC promova unia audiência publica cont q 
participação dos conselhos profissionais «& representantes da SESu vinculados à discussão dus diretrizes 
csticuluros o sentido de que se discutam as habilitações profissionais necessárias É caigives na atividade da 
tormação profissional na graduação, 

Sula das Reuniôes, 19 de julho de 2000. 

ANTONIO JOSE: DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente um excreicio 

BH H 

O CONSELHO Dl ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. 
PEBNHNENSE, no uso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Consulhelro 
Mantas Iaveira Seatliaço, 

INDICAMOS à Administração Superior desta Universidade, que devido ão Centenário de 
Mascincuto de ANÍSIO VEIXEIRA, declare este uvo letivo “O ANO ANÍSIO TEIXEIRA” das atividades 
seniónicas. 

Sula dás Reuniões, 19 de julho de 2000. 

ANTONIO JOSf: DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente Ci CXCICÍCIO 

HHBHRA


